平成 20年 2月 20日
各 位

西日本シティ銀行

「環境私募債」の取扱開始ならびに第１号案件の受託について

西日本シティ銀行（頭取 久保田 勇夫）では、環境問題に対する意識が高まる中、環境に

配慮した経営を行っている企業を金融面でサポートする為に、「環境私募債」の取扱いを開始

いたします。また、第１号案件として平成 20年 2月 20日に銀行保証付私募債を受託しまし
たのでお知らせします。

記

1. 取扱い開始の背景

地球温暖化、CO2 削減、省エネなどが大きな社会的関心となる中、環境に配慮した経営・

商品が顧客や市場から高い評価を得ており、企業にも環境保全への取組みがこれまで以上に

求められています。

当行では、CSR 活動(企業の社会的責任)に取組む企業向けに CSR 私募債の取扱いを九州地

区で最初に開始していましたが、CSR 活動の中でも環境問題取組みへの支援をより積極的に

行うために、「環境」に焦点をあてた環境私募債の取扱いを開始し、これを第一弾として、環

境ビジネスに本格的に参入いたします。

2. 「環境私募債」とは

環境私募債は、環境に配慮した経営を行っている企業が対象の銀行保証付私募債です。

対象企業

① ISO14001認証取得企業
② 環境省が策定したエコアクション 21の認証取得企業
③国・自治体等から環境に配慮した経営について認証、認定、表彰を受けた企業

④環境に配慮した経営を行っていると当行が判断した企業

資金使途 設備資金、運転資金いずれにも利用が可能

そ の 他 通常の銀行保証付私募債よりも発行コストを優遇

２．今回受託の「環境私募債」の内容

会社名 株式会社 坂本電機製作所

所在地 福岡市東区和白 3丁目 27番 55号

代表者 代表取締役社長 坂本 洋猷
ひろみち

業 種
電気機械器具製造業

(半導体製造装置ユニット、産業用制御機器、デジタル水準器、精密機械加工)

発行額 第 3回無担保社債 120百万円

期 間 5年（定時償還）

発行日 平成 20年 2月 20日

環境配慮への

取組み

当社は、「お客さまのニーズにフィットする、良いものを、安く、早く造る」

を実現する「Speed Up」という経営方針のもと、「お客様の立場で継続的改善

を行い顧客満足を実現する」を合言葉として、徹底した 3Ｓ活動を軸に SPS
（Sakamoto Production System）活動を実施されています。

また、この活動は健全な「環境」に支えられるものであり、環境保全の重

要性と大切さを全従業員が認識され、「地域環境」と「地球環境」に配慮した

企業活動を継続的に取組まれています。

さらに、ISO9001、ISO14001の認証を取得し、お取引先からもご信頼と、
ご支持をいただいているとのことです。

以 上

本件に対するお問い合わせ先

法人ソリューション部 四辻
よつじ

・加來
か く

 TEL092-476-2741